***(V, 3685, 389-390; 23-VIII-53)**

De Mag. Jacobo(d.r.) multa dici possent; sed ne historiam texam longam, illum Viennae continere non poterant, quin ad suos inuisendos rediret. Sed tandem, rationibus victus, Romam prius venire voluit, vbi nihil non tentatum est ut iuuenem in spiritu iuuaremus, quoad eius fieri poterit; et ut erigeremus eius animum (qui depressus tristitia plus satis videbatur) curavimus ut in collegio logicam doceret, praeclaros illi discipulos assignando. Et cum videretur magno desiderio accensus ad Indiarum missionem, in eius gratiam obtulit ei P.N. Ignatius, postquam tamen in theologicis et etiam in maturitate morum aliquanto magis promouisset. Sed cum, literis acceptis clanculum a patre, nobis insalutatis, et lectione, quam praelegebat, relicta (quae tamen priuatim praelegebatur) profectionem pararet, re comperta, statuit P.N. illi proficiscendi facultatem aut permissionem offerre, ne contra votum et tam inurbane et mala cum conscientia recederet. Est ergo illi permissum ut suos inuiseret, et mensem dumtaxat vnum apud eos maneret (neque enim amplius ille*

petebat), ac deinde se ad V.R. conferret vsque ad initium autumnii, quo tempore redire se velle dicebat. Ad[d]itum est tamen hoc, ut, si apud parentes vltra mensem maneret, infirmitate non detentus, V.R. eum non exciperet domi, donec ad nos scriberet et responsum acciperet. Haec de Jacobo dicta sint, quem ego in X^o. diligo non mediocri affectu et crebro Deo commendo, et V.R. tiae. eum ex animo commendo.

La reacción de Ignacio es digna de resaltarse. El sujeto debía ser valioso: su destino a las Indias una vez terminada la teología y comprobada un poco más su madurez, lo indican. Ignacio, ante la decisión inesperada de marchar, decide “ofrecerle facultad o permiso para marchar, para que no se fuese con mala conciencia contra los votos y con tan poca educación. Tiene, pues permiso para visitar a los suyos, y permanecer un mes con ellos (pues tampoco él pedía más), y después volviere con V.R. hasta comienzos de otoño, en cuyas fechas decía querer volver”.

Como vemos, más comprensivo ante la crisis no puede ser. Sin embargo, como siempre, Ignacio no deja la cosa “indeterminada”. “No obstante se añade esto, que, si permanece con los parientes más de un mes, no por causa de enfermedad, V.R. no lo reciba en casa, hasta que nos escriba y reciba la respuesta”. Es decir, una cosa es el hacerse cargo en una situación de crisis y otra claudicar, convirtiendo la “crisis” en un “terreno de nadie” en el que no hay posibilidad de objetivación y, menos aún, de recuperación.

En una carta de Polanco al P. Salmerón, alude a lo siguiente respecto al caso de Octavio

***(V, 3705,418; 27-VIII-53)**

*De Ottavio *(d.r.) non dubite V.R. che non si *(l.r.) condescenderà al padre suo, ni a persona alcuna. Di nuouo se li scriue assai chiaro, come prima.*

“... no se cederá ante las presiones de su padre, ni de nadie...” Su firmeza en estos casos es definitiva es se expresa sin ambigüedades: “de nuevo se le escribe con bastante claridad”.

Y con la misma fecha nos encontramos con la carta que Ignacio escribe al conde de Monteleón, Nicolás Pedro César, padre de Octavio

(V, 3706, 418-419; 27-VIII-53) (BAC 96)

*Benchè altro in substantia non ho da scriuere se non d' quello che quindeci dì fa scrissi a V.Sria. *(d.r.), li responderò pur' a sua lettera, dicendo che mi persuado V.Sria. parli che sente sanza affectione; et con questo la uenuta d' Ottauiano *(d.r.) non la puotria io ordinare con buona conscientia, temendo lui tanto ragioneuolmente il disturbo *(l.r.) et impedimento nel profetto suo spirituale. Et si ben lui non lo temesse, la ragione mostra ogni dì sia da temere, perchè madona, sua madre, non lo lassarebbe pacifico in Napoli, puoichè nè anche in Sicilia lo lascia. Et non si maravegli V.Sria. che io senta non si deua dar questa consolatione alla madre con tanta spesa del figliolo. Et questa è la comun doctrina et pratica delli santi et de tutti li serui de Dio. Et essendo ragioneuole la sua madre, poteria contentarsi intendendo che lui sta sanno, et impara lettere et uirtù, et in doi o tre giorni d' uiaggio si può andare o uero tornare de Napoli a doue lui sta. Et non è lei la prima madre de figlioli religiosi. Et non faccia conto d' hauerlo perso, perchè più presto la debbe far d' hauerlo guadagnato. Et si, hauendolo datto a seruitio d' un principe,*

patirebbe che fosse absente, habbia pacientia con la absentia sua per alcuno anno, lasandolo in seruitio d' Iddio, insin' a tanto che si faccia piú huomo, perch' allora, non temendo li contrasti, piú facilmente puotrà redursi in Napoli; doue ch' adesso, s' intende Ottauiano che suoi parenti non se quietano, farà instantia che lo straportino in Spagna o Portugallo, doue forse nol uederà mai piú. Sì che V.Sria. la essorti a pigliar xianamente. Questa cosa del suo figliolo, nel quale Xº. nostro signore ha maggior parte che lei; et però non si marauegli ch' il figliolo preferisca il seruitio et beneplacito de Christo a quello d' essa et qualsiuoglia altra creatura. Offeriscali etiam V.Sria. che, si lei si quieta, io darò ordine che habbia lettere assai uolte del figliolo; doue, si non se quieta, forse non le hauerà in longo tempo. E finalmente in quello ch' io puotrò procurerò la sua consolatione, purchè sia senza detrimento del profetto spirituale del suo figliolo.